
 

 

Příběh k tajence číslo 1 

Objevitel tichomořských ostrovů, map i domorodců  

 

Tenhle milovník kartografie byl britský kapitán, který rád kreslil mapy. Jeho 

úkolem bylo prozkoumat neznámé části Tichého oceánu. Objevil nádherné ostrovy 

jako Havaj a Nový Zéland, které Evropané dosud neznali.  

Kdysi dávno, v Anglii v roce 1728, se narodil chlapec, který jednou změní mapu světa 

a jídelníček na moři! Tímto chlapcem byl syn chudého farmáře, který ale nechtěl 

zůstat u obracení hlíny – místo toho se rozhodl, že by raději krotil vlny oceánů 

a objevoval neznámé krajiny světa.  

Začínal jako učedník loďařů, který se ale díky své píli, odvaze i inteligenci rychle 

vypracoval a získal reputaci skvělého navigátora a rozuměl i obchodu. Mohl 

se snadno stát kapitánem obchodní lodi, ale to bychom se o něm dnes neučili.  

Vstoupil nejprve do Royal Navy, kde začínal znovu od píky na palubě lodi HMS Eagle. 

Zde opět ale pomohla jeho píle a brzy se kvalifikoval k velení lodí královské flotily. 

Vedle toho se stále zlepšoval v mapování a kartografii. Díky tomu si ho brzy všimla 

Královská společnost nauk a odtud už byl je krůček k tomu, aby mohl začít objevovat 

svět a přenášet ho do map.  

Tento dobrodruh tak podnikl několik výzkumných plaveb, během kterých jako skvělý 

kartograf mapoval neznámé části světa. Na svých lodích plul tam, kde dosud žádný 

Evropan nebyl, a jeho posádka objevila třeba Havaj a okolní ostrovy nebo východní 

pobřeží Austrálie. S každou jeho plavbou přibývalo na mapě světa mnoho nových 

cest i zemí a on se postupně stal jedním z největších průzkumníků všech dob. 

Legendární ovšem nebyly jenom jeho námořní dovednosti. Jeho schopnost vést 

a motivovat svou posádku byla legendární. Často prý říkal, že nejdůležitější věcí 

na lodi není loď samotná, ale lidé, kteří na ní plují. Jeho přátelský přístup a smysl 

pro humor udržovaly morálku i v těch nejtěžších časech. Když byla na palubě špatná 

morálka nebo stres, rád vyprávěl vtipy nebo organizoval malé zábavné aktivity, 

aby udržel dobrého ducha posádky. 

Kromě objevování nových zemí se zapsal do dějin ještě jednou významnou věcí – 

prevencí kurdějí. Kurděje byly pro námořníky snad větší hrozbou než piráti, protože 

způsobovaly ztrátu zubů, bolesti a nakonec i smrt. Co je jejich příčinou, se v té době 

nevědělo, ale tenhle moudrý kapitán si všiml, že tato smrtelná nemoc ustupuje 

v okamžiku, kdy námořníci mají dostatek ovoce, především citrusů a zeleniny. Přidal 

proto do jídelníčku tehdy ještě ne příliš známé brambory a na své lodě nechával 

naložit také ovocné šťávy a sirupy. Až mnohem později vědci přišli na to, že oním 

vítězem nad kurdějemi není samotná strava, ale vitamín C v ní obsažený.  

Na svých výpravách se plavil kolem Tahiti, rozmlouval s Polynésany, jejichž kánoe 

obdivoval a zapisoval si poznámky o tom, jak žijí. Pak zamířil k Novému Zélandu 



 

 

a Austrálii, kde přistál v malebné zátoce Botany Bay. Na svých cestách se plavil 

po neprobádaných vodách Tichého oceánu neboli Pacifiku a objevoval dosud 

neznámé ostrovy i jejich obyvatele.  

Tento oduševnělý mořeplavec si ovšem uvědomoval, že důležité jsou nejen objevy, 

ale i jejich vědecké zpracování. Proto se s ním často plavili přírodovědci, 

kteří přispěli k rozšíření vědomostí, a hlavně poznání Tichomoří i života v něm.  

Vedle objevování a popisování fauny i flóry tito odborníci odhalili například i strom 

Chlebovník, který zpestřil a rozšířil jídelníček celé posádky.     

Jméno tohoto slavného mořeplavce najdete v tajence úkolu číslo 1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 1 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zadání pro tajenku 

Úkol číslo 1 

 

1. Který ostrov v Tichomoří, dnes známý především 

tancem hula a jako ráj na dovolené, tento mořeplavec 

objevil?  

2. Čím byl otec tohoto mořeplavce? 

3. Co tento velký milovník kartografie rád kreslil? 

4. Kterou nemoc mezi námořníky pomohl vymýtit? 

5. Jak se jmenovala první loď, na které sloužil? 

7. Jak se jmenovala australská zátoka, v které tento 

mořeplavec přistál? (pište bez mezery) 

6. Jak se jinak nazývá Tichý oceán, po kterém 

se nejčastěji plavil? 

8. Jaký strom, jehož plody si posádka oblíbila k jídlu 

na plavbách tohoto mořeplavce, přírodovědci objevili? 

(CH = 2 písmena) 

9. Jak jinak se nazývá tvůrce map, kterým tento 

dobrodruh také byl? 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příběh k tajence číslo 2 

Pojmenoval Indiány, Indii však minul   

Mořeplavec a objevitel, který tak trochu nevěděl, že objevil nový kontinent. 

A přitom chtěl hlavně ušetřit Španělsku cestování za kořením a šířit křesťanství.   

 

V italském Janově se narodil v roce 1451 chlapec, který pomáhal svém otci 

v obchodě se sýrem. Jeho vášní však byly dálky a na první plavbu jako námořník 

se vydal ve 14 letech. Miloval čtení v mapách a také jejich kreslení.  

Při čtení map ho napadlo najít cestu do Indie západním směrem, aby lodě nemusely 

obeplouvat Afriku. Podporu pro tuto cestu našel u španělského krále, 

a tak se 3. 8. 1492 vydal ze španělského přístavu kousek od města Huelva na svoji 

první velkou plavbu. Na jeho první výpravě velel hned 3 lodím, těmi byly 

Niña, Pinta a Santa María. 

I když na své cesty vyrážel ze Španělska, jeho druhým domovem mu bylo 

Portugalsko, kde před výpravami pracoval jako obchodník a kde ho také napadlo 

vyrazit na objevné plavby.  

12.10. 1492 flotila dorazila k pevné zemi, a to jednomu z ostrovů dnešních Baham, 

toto místo tehdy pojmenoval San Salvador. Společně s Bahamami postupně objevil 

tento mořeplavec i ostrov Kuba a Haiti. Mořeplavec myslel, že je opravdu v Indii, 

a přitom doslova objevil Ameriku.   

Protože věřil, že doplul do Indie, tak místní obyvatele nazval Indiáni. Několik 

účastníků jeho výpravy založilo se svolením místního náčelníka na Haiti osadu 

La Navidad, tedy španělsky Vánoce, protože v době založení byl právě tento 

sváteční čas.   

Při návratu ze své první výpravy chtěl dobré zprávy ihned předat španělskému králi, 

musel ale pár dní počkat, protože omylem zakotvil v portugalském Lisabonu.  

Do nově objeveného světa podnikl tento mořeplavec nakonec ještě 3 další plavby 

a započal tak kolonizaci Ameriky, aniž to tušil. Stále věřil, že pomáhá osídlovat Indii 

z nového směru. 

Vedle objevitelských úspěchů ovšem tento mořeplavec vnímal jako svůj největší 

úspěch i to, že na svých cestách pomáhal šířit křesťanství.  

Zemřel 2 roky po své poslední plavbě ve španělském městě Valladolid.   

Jméno tohoto mořeplavce odhalíte v tajence číslo 2.   

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ni%C3%B1a&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pinta_(karavela)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Mar%C3%ADa_(karaka)


 

 

Úkol číslo 2 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zadání pro tajenku 

Úkol číslo 2 

 

1. Který ostrov, který je dnes znám kvalitními doutníky, 

tento mořeplavec objevil? 

2. Co pomáhal jako chlapec prodávat svému otci?  

3. Jaký je dnešní název ostrovů, které tento mořeplavec 

objevil jako první zemi, na kterou při své první výpravě 

dorazil? 

4. Ze kterého státu vyrazil na svou první výpravu 

a ve kterém také zemřel? 

5. Jak se jmenovala jedna z lodí, které se účastnily první 

velké výpravy tohoto mořeplavce? 

7. Obeplouvání kterého kontinentu se chtěl cestou 

z Evropy do Indie vyhnout? 

6. V jakém městě se tento mořeplavec narodil?  

8. Které náboženství na svých cestách tento 

mořeplavec šířil? 

9. Jaké svátky v překladu znamená osada La Navidad, 

kterou tento mořeplavec a jeho námořníci založili 

na Haiti? 

10. Ve kterém španělském městě tento mořeplavec 

zemřel? 

11. U kterého města ležel přístav, ze kterého vyrazil 

na svou první velkou výpravu?  



 

 

12. Který kontinent ve skutečnosti na své cestě do Indie 

objevil? 

13. Do kterého města omylem dorazil při své zpáteční 

cestě do Španělska? 

15. Jak pojmenoval mořeplavec místo na dnešních 

Bahamách, kam poprvé na své první plavbě dorazil 

k pevnině?  

14. Který stát byl jeho dalším domovem, kde pracoval 

jako obchodník a kde ho napadlo vyrazit na objevné 

plavby?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příběh k tajence číslo 3 

Cesta kolem Afriky až do Indie 

Tento odvážný Portugalec spojil Evropu s Indií. Vyplul s loděmi kolem celé Afriky, 

kde ho čekaly divoké bouře, piráti i žraloci, ale on se nevzdal. Po mnoha měsících 

dorazil do Indie a navždy už tak změnil lodní mapy. Díky němu lidé zjistili, 

jak se po moři dostat do dalekých zemí plných koření a pokladů. 

V roce 1469 se v portugalském městě Sines narodil jako třetí z celkem pěti synů 

chlapec, o jehož dětství toho moc nevíme. Jisté je to, že miloval plavby, objevování 

a chtěl pomoci portugalskému králi Manueli I. získat přístup do Asie obeplutím 

Afriky. 

První výprava do Indie probíhala v letech 1497–1499. Tehdy přistál mořeplavec 

a jeho námořníci v západoindickém městě Kalikut.  

Nejprve díky jeho úspěšným objevným cestám začala mít Evropa snadný přístup 

ke koření, tehdy to byl především pepř a skořice. Jeho cesty do Indie získaly 

pro rodné Portugalsko dlouhověkou nadvládu nad obchodními cestami i bohatstvím 

Asie.  

I díky tomu byl v roce 1502 tento mořeplavec a objevitel jmenován admirálem 

arabských, perských a indických moří, jakož i celého orientu.     

Ovšem jeho pověst nebyla bez poskvrny. Ve stejném roce, kdy se stal admirálem, 

podnikl již druhou cestu do Indie. Ta se neobešla bez násilí proti domorodcům. 

Mimo jiné zajal tehdy loď Mirim a celou její posádku tento mořeplavec přímo na lodi 

upálil, ušetřil pouze 20 dětí za příslib, že přijmou křesťanství.  

Poté žil 20 let v jihoportugalském městě Évora až do roku 1518, kdy chtěl odejít 

do Španělska. To mu nakonec portugalský král rozmluvil udělením titulu hraběte 

z Vidigueiry. 

Při své poslední výpravě do Indie onemocněl malárií a na Štědrý den roku 1524 

zemřel.  

Jméno tohoto mořeplavce odhalíte v tajence číslo 3. 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 3 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 3 

Zadání pro tajenku 

 

1. Ve kterém jihoportugalském městě žil tento 

mořeplavec 20 let, a to do roku 1518? 

2. V jakém západoindickém městě přistál na své první 

výpravě? 

3. Ve kterém portugalském městě se tento statečný 

mořeplavec narodil? 

4. Který druh koření mezi prvními začala Evropa díky 

cestám tohoto mořeplavce dovážet? 

5. Co chtěli hlavně dovážet Evropané z Asie cestami, 

které tento mořeplavec objevil? 

7. Jakým titulem byl v roce 1502 za své zásluhy 

jmenován? 

6. Která země byla cílem všech jeho 3 slavných 

mořeplaveckých výprav? 

8. Z kterého státu tento mořeplavec pocházel? 

9. Co museli přijmout děti ušetřené z lodi Mirim? 

10. Kterému portugalskému králi věrně sloužil a objevil 

pro něj cestu do Indie kolem Afriky?  

11. Na jakou nemoc zemřel?  

 

 



 

 

Příběh k tajence číslo 4 

První cesta kolem světa 

Tento muž byl portugalský mořeplavec, který měl obrovský sen – obeplout 

celý svět! Vydal se na cestu, která byla dlouhá a nebezpečná. On a jeho posádka 

pluli po mořích, která byla tichá i bouřlivá, často bojovali s osudem i hladem. 

Sám mořeplavec na této cestě zemřel, jeho posádka však jeho sen dokončila 

a po obeplutí celého světa se vrátila zpátky. 

V roce 1480 se na severu Portugalska ve zchudlé šlechtické rodině narodil chlapec. 

Tehdy ještě netušil, že jednou se po něm bude jmenovat průliv nebo třeba i galaxie 

objevená ve vesmíru. 

Na moře vyrazil poprvé ve 20 letech. Jeho odvaha a bohabojnost ho předcházely, 

tak si naklonil i španělského krále Karla V., který ho 20.9. 1519 vyslal na cestu kolem 

světa.  

První zastávka celé výpravy byla na ostrově Tenerife, kde se vzbouřila část 

podřízených kapitánů. Dál pokračovalo všech 5 lodí přes Atlantický oceán, kde v jižní 

části Jižní Ameriky objevili průliv a po 38 dnech plavby se skrz něj dostali do Tichého 

oceánu. Dodnes nese tento průliv jméno po svém objeviteli. Ještě před průlivem 

ovšem ztroskotala v Atlantickém oceánu jedna z lodí výpravy, a to Santiago.   

Posádky lodí na této cestě velmi strádaly, bojovaly s hladem, nemocemi i vzpourami 

nespokojených námořníků. Mnoho jich zemřelo na kurděje. Neštěstí se obrátilo 

v roce 1521, kdy lodě dorazily na Mariánské ostrovy. Ty nabízely dostatek jídla i pití 

pro všechny. 

Ve stejném roce, tedy 1521, zemřel tento mořeplavec na Filipínách rukama 

domorodců vedenými náčelníkem jménem Lapu-Lapu. Posádka tak musela 

pokračovat bez něho.  

V tu dobu měla posádka už jen 2 lodě a rychle prchala před domorodci, kteří zabili 

hlavního kapitána jejich výpravy. Prvním místem, kde zakotvili, byl ostrov Borneo. 

Dále pak pokračovali na Moluky, které posádka nazývala „ostrovy koření“.  

Na cestě k Indickému oceánu výprava přišla o další loď jménem Trinidad, zbyla 

tak už jen jedna jménem Victoria s 50 muži na palubě. Její cesta probíhala dobře 

až do okamžiku, kdy dorazila na Kapverdy.  Zde padlo 13 mužů posádky 

do portugalského zajetí. Další námořníci zemřeli cestou. Do Španělska se tak vrátila 

pouze 1 loď s 18 muži na palubě.  

Z 5 lodí, které na jedinou ovšem výjimečnou cestu tohoto mořeplavce vyrazily, 

se vrátila pouze jedna jménem Victoria, ale i přes velké ztráty tato výprava mimo jiné 

například prokázala, že Země je opravdu kulatá. 

Jméno tohoto mořeplavce najdete v tajence číslo 4. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lapu-Lapu


 

 

Úkol číslo 4 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 4 

Zadání pro tajenku 

 

1. Kde tento mořeplavec zemřel? 

2. Na kterém ostrově byla vůbec první zastávka celé 

výpravy a vzbouřila se zde část podřízených kapitánů? 

3. Co je po tomto mořeplavci pojmenované? 

4. Jak se jmenovala poslední loď, o kterou výprava 

přišla na cestě k Indickému oceánu?  

5. Na kterých ostrovech padlo do zajetí 13 mužů 

poslední lodi z celé výpravy? 

7. Kdo tohoto mořeplavce zabil? 

6. Jak se jmenovala jediná loď výpravy, která se z plavby 

tohoto mořeplavce vrátila až domů? 

8. Na kterou nemoc řada námořníků této výpravy 

umřela? 

9. Jak se ve skutečnosti jmenovaly ostrovy, 

které nazývali “ostrovy koření”? 

10. Který král vyslal tohoto mořeplavce na cestu kolem 

světa?  

11. V které zemi se tento slavný mořeplavec 

a dobrodruh narodil? 

12. Jaké ostrovy a dostatek jídla a pití na nich nalezli 

v roce 1521 na své cestě? 



 

 

13. Jak se jmenoval náčelník kmene, který mořeplavce 

zabil? 

14. Jaký oceán byl na konci průlivu, který mořeplavec 

a jeho posádky objevili? (CH = 2 písmena) 

15. Jaký druh vesmírného uskupení se jmenuje 

po tomto mořeplavci? 

16. Na jakém ostrově posádka zakotvila poprvé 

od smrti svého kapitána? 

17. Která z lodí výpravy ztroskotala v Atlantickém 

oceánu?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příběh k tajence číslo 5 

Ten, kdo zjistil, že Kolumbus objevil nový svět 

Tento italský mořeplavec miloval dobrodružství a hvězdy na noční obloze. 

Když slyšel o nových zemích, které Kryštof Kolumbus objevil, chtěl je vidět 

na vlastní oči. Na cestách přišel na to, že to není Indie, jak si Kolumbus myslel, 

ale úplně nový svět! Lidé byli z jeho objevů tak nadšení, že nové země začali 

nazývat podle jeho jména. 

Na jaře roku 1454 se italskému notáři narodil chlapec, který se vypracoval 

v obratného obchodníka. Byl ovšem vzdělaný také v matematice a nebývale 

ho zajímala astronomie.  

On i jeho rodina byli v přízni tehdejšího vládnoucího klanu Medicejských. Nejprve byl 

zaměstnancem obchodního domu a později se podílel jako zástupce firmy Beraldi 

na financování první výpravy Kryštofa Kolumba.  

Sám očarován dobrodružnými výpravami se v roce 1499 nalodil na flotilu Alonsa de 

Hojeda a vydal se k břehům dnešní Brazílie. I jeho další a v pořadí druhá plavba z let 

1501-1502 směřovala k Jižní Americe, na té si už jako pověřený navigátor 

především uvědomil, že to, co na cestě k Indii obeplouvají, není ostrov, nýbrž 

kontinent. Cestu do Indie se ovšem najít nepodařilo. 

Jeho třetí výprava v roce 1503 byla pod portugalskou vlajkou a měla stejný a jasný 

cíl – najít cestu kolem nového kontinentu do Indie. To ovšem znemožnilo počasí, 

a tak se mořeplavec vrátil do Lisabonu jako opět neúspěšný.   

Nevíme, kolik výprav tento mořeplavec vlastně podnikl, kolem jeho cest je řada 

nepřesností a historek, ale jedno víme jistě – v roce 1507 po něm německý kartograf 

Martin Waldseemüller pojmenoval nový kontinent „America“. 

Dalším přínosem tohoto mořeplavce byl leták Mundus Novus. Napsal ho v době, 

kdy ještě neexistovaly noviny, takže leták nahrazoval jakési zpravodajství a jeho 

autor v něm barvitě líčil nádhery a rozmanitosti brazilské přírody. Také zde sepsal 

své postřehy o tom, že se určitě nejedná o Indii, jak se domníval Kryštof Kolumbus, 

ale o zcela novou část světa. Leták se stal základem věhlasu tohoto mořeplavce 

po celém světě a pojmu, který přinesl pro označení Ameriky, tedy Nový svět.  

Zemřel v roce 1512 jako hlavní navigátor pro španělskou korunu ve španělské 

Seville.  

Jméno tohoto mořeplavce najdete v tajence číslo 5. 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 5 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 5 

Zadání pro tajenku 

 

1. Která věda tohoto mořeplavce nebývale zajímala? 

2. Jak se jmenovala první část názvu letáku, 

který tohoto mořeplavce proslavil? 

3. Kterou firmu zastupoval při financování 1. výpravy 

Kryštofa Kolumba? 

4. Ke břehům kterého dnešního státu vyrazil na své první 

výpravě? 

5. Při cestě do které země si mořeplavec uvědomil, 

že to, co obeplouvají, není ostrov, ale kontinent? 

6. Jakou funkci měl na lodi při své druhé výpravě?  

7. Jak nazval tento mořeplavec kontinent, který byl 

později označen za Ameriku? 

8. Jak se jmenovala druhá část názvu letáku, který tento 

mořeplavec napsal? 

9. Který kontinent je podle tohoto objevitele 

pojmenován? 

10. Ve kterém španělském městě tento mořeplavec 

zemřel? 

11. Co bylo hlavním objektem popisů v letáku, 

který tento mořeplavec vydal a stal se díky němu 

věhlasný? 



 

 

12. Pod vlajkou které země proběhla jeho 3. výprava 

s cílem najít cestu do Indie? 

13. Přízni jakého klanu se těšil on i jeho rodina?  

(CH = 2 písmena) 

15. Která země je pro tohoto mořeplavce rodnou? 

14. Jaké národnosti byl kartograf, který po tomto 

objeviteli pojmenoval nový kontinent, do té doby 

nazývaný Nový svět? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příběh k tajence číslo 6 

Muž, co se nebojí říkat svůj názor uměním 

Umění dělá svět nejen krásnějším, ale také může otevírat témata, která mění životy 

lidí i svět. Takové umění bezesporu tvoří i autor sochy houpající se lodi 

u Automatických mlýnů v Pardubicích.  

V roce 1967 se v Praze narodil do umělecké rodiny chlapec, který tehdy ještě netušil, 

že jednou bude tvořit díla, která budou umět vzbudit pozornost a někdy i velmi 

bouřlivé emoce.  

Za svůj život získal řadu cen včetně Zvláštní ceny na Bienále v Belgii v roce 1990. 

Později se přestěhoval do New Yorku, kde byl rezidenčním umělcem v galerii PS1. 

V roce 2000 získal významnou Cenu Jindřicha Chalupeckého pro nejslibnějšího 

vizuálního umělce do 35 let v zemi. 

Mezi jeho významná díla patří:  

Quo vadis je prvním dílem autora, které vzbudilo větší veřejnou pozornost. Jedná 

se o plastiku trabantu na nohách. 

Miminka Babies jsou černé laminátové sochy deseti miminek umístěné 

na Žižkovském vysílači v Praze. 

39 tun vážící Hlava Franze Kafky je složená ze 42 pohybujících se vrstev a více 

než 16 300 kusů spojovacího materiálu, které se synchronně otáčí. Pohyb 

11metrové sochy zajišťuje 42 motorů a je umístěna v Praze u Národní třídy.  

Socha Věry Čáslavské je osobitě ztvárněná, pohyblivá ocelová socha v barvách 

české trikolory věnovaná poctě a vzpomínce na českou sportovní gymnastku. 

V květnu 2024 byli na fasádu obchodního domu v Praze nainstalováni dva 20metroví 

fialovomodří Motýli na Máji s tělem v podobě letounu Spitfire.  

Loď, kterou umí rozhoupat výsuvný prst, představuje křehkost a zároveň odolnost 

hendikepovaných dětí ze školy Svítání, pro které byla socha vytvořena. Najdeme 

ji v Pardubicích u Automatických mlýnů a pomocí platebního terminálu přímo 

v podstavci sochy může kdokoliv přispět právě na podporu hendikepovaných dětí.      

Jeho díla ovšem nesbírají jen ceny, ale jsou někdy označovaná za kontroverzní 

či provokativní. Někteří jeho umělečtí kolegové dokonce polemizují s tím, zda vůbec 

umění tvoří. Umění, které tvoří, má své velké fanoušky i odpůrce, jedno je však jisté, 

vyjadřují jasný názor, který umí budit velké emoce.   

V roce 2001 založil Meet Factory, neziskové mezinárodní centrum pro současné 

umění. Kromě umělecké tvorby se věnuje také divadlu, filmu, hudbě a designu 

v architektuře. Je vášnivým potápěčem, řidičem a pilotem kluzáků i vrtulníků.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Plastika_(v%C3%BDtvarn%C3%A9_um%C4%9Bn%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trabant
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lamin%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEkovsk%C3%BD_vys%C3%ADla%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Busta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franz_Kafka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spitfire


 

 

V současnosti žije v Praze a je otcem dcery Elektry.       

Jméno tohoto současného umělce najdete v tajence úkolu číslo 6.  

Dále pokračujte podle instrukcí k bonusovému úkolu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 6 

Loď školy Svítání vydává své poklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Úkol číslo 6 

Zadání pro tajenku 

 

1. Jaké je příjmení mořeplavce z tajenky číslo 3? 

2. Kterého spisovatele otáčivou hlavu tento umělec 

vytvořil?  

3. Jaké je příjmení mořeplavce z tajenky číslo 5? 

4. Na jaké události v Belgii získal tento umělec v roce 

1990 cenu?  

5. Která socha umělce představuje trabant na nohách? 

(pište bez mezery) 

6. Jaké je příjmení české gymnastky, jejíž sochu umělec 

vytvořil? 

7. Jaké je křestní jméno mořeplavce z tajenky číslo 1? 

8. Jaké je křestní jméno mořeplavce z tajenky číslo 2? 

9. Pro kterou pardubickou školu navrhl umělec houpající 

sochu Lodi? 

10. Která zvířata představují sochy od tohoto umělce 

na fasádě bývalého obchodního domu Máj? 

 


